

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้า เป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

วิสสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 พฤศจิกายน 2560

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,098,249	5,154,161	1,871,502	4,938,523
เงินลงทุนระยะสั้น	5,816,933	1,523,300	5,793,633	1,509,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3 1,606,734	1,695,473	1,617,391	1,692,245
สินค้าคงเหลือ	286,908	310,014	245,528	279,917
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	98,251	107,059	84,394	87,476
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33,626	12,631	29,103	9,889
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	9,940,701	8,802,638	9,641,551	8,517,050
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4 -	-	1,638,773	1,638,773
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	5 240,983	236,280	1,447	1,447
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,700	1,700	1,700	1,700
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6 11,512,600	11,579,033	9,963,145	9,981,453
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	380,495	315,047	375,011	309,409
ค่าความนิยม	7 113,345	121,709	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	274,071	249,607	268,770	244,718
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33,406	23,849	33,284	23,714
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,556,600	12,527,225	12,282,130	12,201,214
รวมสินทรัพย์	22,497,301	21,329,863	21,923,681	20,718,264

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8	889,112	875,614	880,160	869,510
ค่าธรรมเนียมนแพทย์ค้างจ่าย		585,584	596,925	578,616	590,093
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		616,620	447,321	604,209	435,433
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		219,144	364,574	207,606	352,574
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		86,897	73,662	63,128	51,291
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,397,357	2,358,096	2,333,719	2,298,901
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	187,090	185,294	187,090	185,294
เงินกู้ยืมระยะยาวจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		18,465	19,649	-	-
หุ้นกู้ระยะยาว	9	3,487,292	3,484,541	3,487,292	3,484,541
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		2,153	1,820	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10	525,356	492,516	518,018	485,802
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		4,220,356	4,183,820	4,192,400	4,155,637
รวมหนี้สิน		6,617,713	6,541,916	6,526,119	6,454,538

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	11			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 921,339,320 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(31 ธันวาคม 2559: หุ้นสามัญ 921,296,022 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	921,339	921,296	921,339	921,296
หุ้นบุริมสิทธิ 1,363,365 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(31 ธันวาคม 2559: หุ้นบุริมสิทธิ 1,406,663 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,364	1,407	1,364	1,407
	<u>922,703</u>	<u>922,703</u>	<u>922,703</u>	<u>922,703</u>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 728,688,857 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(31 ธันวาคม 2559: หุ้นสามัญ 728,645,559 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	728,688	728,645	728,688	728,645
หุ้นบุริมสิทธิ 1,363,365 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(31 ธันวาคม 2559: หุ้นบุริมสิทธิ 1,406,663 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,364	1,407	1,364	1,407
	<u>730,052</u>	<u>730,052</u>	<u>730,052</u>	<u>730,052</u>
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	285,568	285,568	285,568	285,568
หุ้นแปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	2	550,000	550,000	550,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	92,275	92,275	92,275	92,275
ยังไม่ได้จัดสรร	13,793,023	12,657,987	13,739,667	12,605,831
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	126,346	157,972	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	15,577,264	14,473,854	15,397,562	14,263,726
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	302,324	314,093	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>15,879,588</u>	<u>14,787,947</u>	<u>15,397,562</u>	<u>14,263,726</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>22,497,301</u>	<u>21,329,863</u>	<u>21,923,681</u>	<u>20,718,264</u>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้				
รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล	4,829,174	4,578,564	4,672,391	4,443,072
รายได้ค่าเช่า	16,247	16,509	20,529	18,887
ดอกเบี้ยรับ	25,072	28,092	23,233	26,975
เงินปันผลรับ	4	-	100,011	54,999
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,323	-	3,293
รายได้อื่น	25,360	15,931	31,376	25,557
รวมรายได้	4,895,853	4,640,419	4,847,540	4,572,783
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล	2,755,959	2,620,263	2,670,474	2,539,656
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	824,110	795,599	836,519	802,937
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,225	-	2,837	-
รวมค่าใช้จ่าย	3,583,294	3,415,862	3,509,830	3,342,593
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,312,559	1,224,557	1,337,710	1,230,190
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5	784	647	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,313,343	1,225,204	1,337,710	1,230,190
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(36,346)	(58,197)	(36,285)	(58,070)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,276,997	1,167,007	1,301,425	1,172,120
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12	(222,835)	(214,723)	(206,153)
กำไรสำหรับงวด	1,054,162	955,420	1,086,702	965,967
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,055,509	965,685	1,086,702	965,967
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(1,347)	(10,265)		
	1,054,162	955,420		

(หน่วย: บาท)

กำไรต่อหุ้น	13			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1.45	1.33	1.49
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1.22	1.11	1.25

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรสำหรับงวด	1,054,162	955,420	1,086,702	965,967
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(37,867)	(109,410)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(37,867)	(109,410)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,016,295	846,010	1,086,702	965,967
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,025,245	876,168	1,086,702	965,967
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(8,950)	(30,158)		
	1,016,295	846,010		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รายได้				
รายได้จากกิจการ โรงพยาบาล	13,681,161	13,533,877	13,240,430	13,154,452
รายได้ค่าเช่า	48,668	47,921	59,244	55,060
ดอกเบี้ยรับ	73,391	86,910	68,556	84,044
เงินปันผลรับ	4	-	150,011	109,999
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	16,793	2,412	15,781
รายได้อื่น	58,181	55,762	70,977	65,679
รวมรายได้	13,861,401	13,741,263	13,591,630	13,485,015
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล	7,770,348	7,837,533	7,528,932	7,610,770
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,298,936	2,326,288	2,295,036	2,296,740
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,420	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	10,072,704	10,163,821	9,823,968	9,907,510
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,788,697	3,577,442	3,767,662	3,577,505
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5	3,091	1,376	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,791,788	3,578,818	3,767,662	3,577,505
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(114,773)	(159,485)	(114,580)	(159,358)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,677,015	3,419,333	3,653,082	3,418,147
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12	(659,928)	(632,911)	(618,574)
กำไรสำหรับงวด	3,017,087	2,786,422	3,019,611	2,799,573
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,020,811	2,801,434	3,019,611	2,799,573
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(3,724)	(15,012)		
	3,017,087	2,786,422		

(หน่วย: บาท)

กำไรต่อหุ้น	13			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		4.15	3.84	4.14
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3.48	3.23	3.48

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรสำหรับงวด	3,017,087	2,786,422	3,019,611	2,799,573
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(39,671)	(113,472)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(39,671)	(113,472)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>2,977,416</u>	<u>2,672,950</u>	<u>3,019,611</u>	<u>2,799,573</u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,989,185	2,709,275	<u>3,019,611</u>	<u>2,799,573</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(11,769)	(36,325)		
	<u>2,977,416</u>	<u>2,672,950</u>		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	3,677,015	3,419,333	3,653,082	3,418,147
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	893,729	847,541	851,724	808,275
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	54,914	65,049	54,833	64,966
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	284	143	-	-
และคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(1,194)	51	(766)	383
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	66,662	65,847	64,818	64,055
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,091)	(1,376)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(73,391)	(86,910)	(68,556)	(84,044)
เงินปันผลรับ	-	-	(150,011)	(109,999)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย	2,751	4,826	2,751	4,826
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	112,022	154,659	111,829	154,532
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	4,729,701	4,469,163	4,519,704	4,321,141
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	33,825	392,868	20,021	400,001
สินค้าคงเหลือ	22,822	27,023	34,389	27,471
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	8,808	(11,042)	3,082	(12,129)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,072)	9,292	609	11,928
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(9,557)	(5,118)	(9,570)	(5,001)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	23,044	(31,066)	20,196	(43,771)
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	(11,341)	(106,163)	(11,477)	(105,878)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	135,066	(79,710)	134,546	(75,143)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13,235	13,134	11,837	4,510
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(33,822)	(19,786)	(32,602)	(18,701)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,910,709	4,658,595	4,690,735	4,504,428
จ่ายภาษีเงินได้	(829,991)	(831,254)	(802,992)	(811,986)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,080,718	3,827,341	3,887,743	3,692,442

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	-4,293,633	-132,000	-4,284,633	-87,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-	9,000
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(120,600)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,670)	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	150,011	109,999
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินและอุปกรณ์และจ่ายชำระเจ้าหนี้งานก่อสร้าง และอุปกรณ์การแพทย์	(800,722)	(1,115,675)	(775,107)	(1,023,196)
เงินสดจ่ายซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(122,072)	(47,774)	(121,304)	(47,078)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	2,648	734	2,759	734
ดอกเบี้ยรับ	53,971	86,910	49,236	84,061
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(5,161,478)	(1,207,805)	(4,979,038)	(1,074,080)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	19,073	-	-
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้ระยะยาว	(84,842)	(116,368)	(84,842)	(116,368)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	(32,500)	(32,499)	(32,500)	(32,499)
เงินปันผลจ่าย	(1,858,385)	(1,749,259)	(1,858,384)	(1,749,258)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,975,727)	(1,879,053)	(1,975,726)	(1,898,125)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	575	(9,143)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(3,055,912)	731,340	(3,067,021)	720,237
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	5,154,161	5,054,160	4,938,523	4,818,341
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	2,098,249	5,785,500	1,871,502	5,538,578
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	17,229	21,518	17,229	21,518
เจ้าหนี้งานก่อสร้างและอุปกรณ์การแพทย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(18,870)	45,302	(18,870)	45,302
เจ้าหนี้คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์เพิ่มขึ้น	6,242	-	6,242	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น												
ผลต่างจาก												
การแปลงค่า												
ส่วนเกินทุน												
รวมองค์ประกอบ												
รวม												
ส่วนของผู้มี												
ส่วนได้เสียที่												
ไม่มีอำนาจ												
รวม												
ส่วนของผู้												
ถือหุ้น												
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		หุ้นผู้แปลงสภาพ		กำไรสะสม		เงินตราต่างประเทศ	ส่วนเกินทุนอื่นของ	รวมองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	รวมของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	รวม
	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	ตราสารทุน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร						
728,625	1,427	285,568	550,000	92,275	10,799,084	26,534	252,173	278,707	12,735,686	364,804	13,100,490	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	2,801,434	-	-	-	2,801,434	(15,012)	2,786,422	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(92,159)	-	(92,159)	(92,159)	(21,313)	(113,472)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	2,801,434	(92,159)	-	(92,159)	2,709,275	(36,325)	2,672,950	
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 11)	20	(20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	-	(1,751,864)	-	-	(1,751,864)	-	(1,751,864)	
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	-	-	-	-	-	(24,308)	-	-	(24,308)	-	(24,308)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	728,645	1,407	285,568	550,000	92,275	11,824,346	(65,625)	252,173	186,548	13,668,789	328,479	13,997,268
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	728,645	1,407	285,568	550,000	92,275	12,657,987	(94,201)	252,173	157,972	14,473,854	314,093	14,787,947
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	3,020,811	-	-	3,020,811	(3,724)	3,017,087	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(31,626)	-	(31,626)	(31,626)	(8,045)	(39,671)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	3,020,811	(31,626)	-	(31,626)	2,989,185	(11,769)	2,977,416
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 11)	43	(43)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	-	(1,861,467)	-	-	(1,861,467)	-	(1,861,467)	
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นผู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	-	-	-	-	-	(24,308)	-	-	(24,308)	-	(24,308)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	728,688	1,364	285,568	550,000	92,275	13,793,023	(125,827)	252,173	126,346	15,577,264	302,324	15,879,588
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	หุ้นกู้แปลงสภาพ ที่ถือเป็น ตราสารทุน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
	หุ้นสามัญ	หุ้นบุริมสิทธิ			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	728,625	1,427	285,568	550,000	92,275	10,703,897	12,361,792
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	2,799,573	2,799,573
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	2,799,573	2,799,573
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 11)	20	(20)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	-	(1,751,864)	(1,751,864)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	-	-	-	-	-	(24,308)	(24,308)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	728,645	1,407	285,568	550,000	92,275	11,727,298	13,385,193
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	728,645	1,407	285,568	550,000	92,275	12,605,831	14,263,726
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	3,019,611	3,019,611
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	3,019,611	3,019,611
แปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 11)	43	(43)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	-	-	(1,861,467)	(1,861,467)
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน	-	-	-	-	-	(24,308)	(24,308)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	728,688	1,364	285,568	550,000	92,275	13,739,667	15,397,562
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้							

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับ งบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า "กลุ่มบริษัท") และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	-	-	12.6	9.0	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการทางวิชาชีพ	-	-	6.0	10.9	ตามที่จ่ายจริงและต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่า	-	-	2.7	2.4	ราคาตามสัญญา
ขายยาและเวชภัณฑ์	-	-	3.1	1.9	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	-	-	100.0	55.0	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	-	-	0.1	-	ราคาตลาด
ค่าเช่าจ่าย	-	-	7.3	2.1	ราคาตลาด
ค่าอบรมจ่าย	-	-	56.8	57.4	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ค่าบริการจ่าย	-	-	2.4	2.4	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ค่าเช่าจ่าย	-	-	0.7	-	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้ค่าที่ปรึกษา	-	0.1	-	0.1	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	0.6	0.6	0.6	0.6	อัตราร้อยละ 1.38 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	2559	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	2559	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	31.4	32.8	31.4	32.8	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	0.7	0.6	0.7	0.6	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	11.1	10.9	11.0	10.6	อัตราร้อยละ 1.29 ถึง 1.70 ต่อปี (2559: อัตราร้อยละ 1.58 ถึง 1.80 ต่อปี)
รายได้อื่น	-	0.2	-	0.2	ราคาทุน
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	2.5	3.6	2.5	3.6	ราคาตลาด
ซื้อขายและเวชภัณฑ์	3.4	2.7	3.4	2.7	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	7.9	8.4	7.9	8.4	-
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	7.1	7.6	7.2	7.6	ตามที่ระบุในกรมธรรม์ประกันภัย
ค่าธรรมเนียมการใช้บัตรเครดิต	36.3	33.8	34.8	32.6	ราคาตลาด
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย	1.9	1.1	1.7	1.1	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	0.7	0.3	0.7	0.3	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้ระยะยาว	10.6	11.6	10.6	11.6	อัตราร้อยละ 4.59 และ 4.97 ต่อปี (2559: อัตราร้อยละ 4.13 ถึง 4.97 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ	8.2	8.2	8.2	8.2	อัตราร้อยละ 10.00 และ 1.00 ต่อปี

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	2559	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	-	-	34.5	24.6	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการทางวิชาชีพ	-	-	15.4	14.1	ตามที่จ่ายจริงและต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่า	-	-	8.6	7.2	ราคาตามสัญญา
ขายยาและเวชภัณฑ์	-	-	6.7	6.0	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ขายอุปกรณ์	-	-	0.1	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	-	-	150.0	110.0	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	-	-	0.8	0.1	ราคาตลาด
ค่าขายจ่าย	-	-	21.4	6.3	ราคาตลาด
ค่าอบรมจ่าย	-	-	124.3	137.0	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ค่าบริการจ่าย	-	-	7.6	6.0	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ค่าเช่าจ่าย	-	-	1.1	-	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้ค่าที่ปรึกษา	0.1	0.1	0.1	0.1	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	1.8	1.8	1.8	1.8	อัตราร้อยละ 1.38 ต่อปี
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าบริการทางการแพทย์	65.2	96.2	65.2	96.2	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	2.1	1.9	2.1	1.9	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	30.1	17.9	29.9	17.4	อัตราร้อยละ 1.29 ถึง 1.70 ต่อปี (2559: อัตราร้อยละ 1.58 ถึง 1.80 ต่อปี)
รายได้อื่น	0.4	0.6	0.4	0.6	ราคาทุน
ค่าบริการห้องปฏิบัติการจ่าย	8.7	9.4	8.7	9.4	ราคาตลาด
ซื้อขายและเวชภัณฑ์	8.6	9.1	8.6	9.1	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	23.9	23.6	23.9	23.6	-
ค่าเบี้ยประกันจ่าย	21.3	23.1	21.3	23.0	ตามที่ระบุในกรมธรรม์ประกันภัย
ค่าธรรมเนียมการให้บริการ	102.3	97.3	97.8	93.7	ราคาตลาด
ค่าที่ปรึกษากฎหมาย	3.3	2.4	2.9	2.3	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	1.5	0.6	1.5	0.6	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้ระยะยาว	31.5	34.7	31.5	34.7	อัตราร้อยละ 4.59 และ 4.97 ต่อปี (2559: อัตราร้อยละ 4.13 ถึง 4.97 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ	24.3	24.3	24.3	24.3	อัตราร้อยละ 10.00 และ 1.00 ต่อปี

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
เงินลงทุนระยะสั้น - เงินฝากประจำกับธนาคาร				
พาณิชย์ในประเทศ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้บริหารร่วมกัน)	5,293,633	1,509,000	5,293,633	1,509,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	27,309	15,942
บริษัทร่วม	12	12	12	12
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	1,778	6,526	1,778	6,526
รวม	1,790	6,538	29,099	22,480
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	20,156	19,986
เงินกู้ยืมระยะยาวจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	187,090	185,294	187,090	185,294
หุ้นกู้ระยะยาว (หมายเหตุ 9)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่)	855,000	855,000	855,000	855,000
หุ้นกู้แปลงสภาพที่ถือเป็นตราสารทุน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้บริหารร่วมกัน)	550,000	550,000	550,000	550,000

เงินกู้ยืมระยะยาวจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทร่วมมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
	1 มกราคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2560
บริษัท บำรุงราษฎร์				
อินเตอร์เนชันแนล จำกัด				
เงินต้น	176,400	-	-	176,400
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	8,894	1,796	-	10,690
รวม	185,294	1,796	-	187,090

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัท
มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	22,694	30,278	19,943	29,683
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,159	675	1,071	545
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	2	1	1	1
รวม	23,855	30,954	21,015	30,229

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	65,561	93,925	57,769	87,315
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	3,476	4,984	3,211	4,594
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	6	3	3	2
รวม	69,043	98,912	60,983	91,911

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,566	6,219	3,053	7,244
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,566	6,219	3,053	7,244
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	922,764	885,636	916,826	879,216
ค้างชำระ				
1 - 30 วัน	226,393	6,007	221,975	3,882
31 - 60 วัน	2,019	159,420	1,180	157,076
61 - 90 วัน	120,477	109,129	115,855	101,314
91 - 180 วัน	209,059	233,074	208,306	232,919
181 - 365 วัน	140,826	283,765	140,826	283,765
มากกว่า 365 วัน	213,351	239,030	213,351	239,030
รวม	1,834,889	1,916,061	1,818,319	1,897,202
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(233,712)	(234,269)	(233,712)	(234,269)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,601,177	1,681,792	1,584,607	1,662,933
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,602,743	1,688,011	1,587,660	1,670,177
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	224	319	26,046	15,236
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,767	7,143	3,685	6,832
รวมลูกหนี้อื่น	3,991	7,462	29,731	22,068
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,606,734	1,695,473	1,617,391	1,692,245

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท ไวท์แอลพี จำกัด	31.5 ล้านบาท	31.5 ล้านบาท	100	100	25,610	25,610	-	-	25,610	25,610
บริษัท เอเชีย โกลเบิล รีเสิร์ช จำกัด	50 ล้านบาท	50 ล้านบาท	100	100	50,000	50,000	(50,000)	(50,000)	-	-
บริษัท รุ่งมงคล จำกัด	340 ล้านบาท	340 ล้านบาท	100	100	1,045,034	1,045,034	-	-	1,045,034	1,045,034
บริษัท บำรุงราษฎร์ เฮลท์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	100	100	120,000	120,000	-	-	120,000	120,000
บริษัท ศูนย์พัฒนาและฝึกอบรม บุคลากร บำรุงราษฎร์ จำกัด	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	100	100	5,000	5,000	-	-	5,000	5,000
บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด	7.1 ล้านบาท	7.1 ล้านบาท	100	100	31,558	31,558	(29,500)	(29,500)	2,058	2,058
	ฮ่องกง	ฮ่องกง								
บริษัท ไลฟ์ แอนด์ ลอจิสติกส์ จำกัด	82,000 เหรียญ	82,000 เหรียญ	100	100	2,860	2,860	-	-	2,860	2,860
	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ								
บริษัท เฮลท์ โซลูชัน เอ็นเตอร์ ไพรส์ ฟิฟตี ลิมิเตด	16.8 ล้านบาท	16.8 ล้านบาท	80	80	436,211	436,211	-	-	436,211	436,211
	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ								
บริษัท บำรุงราษฎร์ เซอร์วิสเฮลท์ จำกัด	2 ล้านบาท	2 ล้านบาท	100	100	2,000	2,000	-	-	2,000	2,000
รวม					1,718,273	1,718,273	(79,500)	(79,500)	1,638,773	1,638,773

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
บริษัท ศูนย์พัฒนาและฝึกอบรมบุนนาค				
บำรุงราษฎร์ จำกัด	-	54,999	50,000	109,999
บริษัท ไวทัลไลฟ์ จำกัด	100,011	-	100,011	-
รวม	100,011	54,999	150,011	109,999

การเพิ่มทุนของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท บำรุงราษฎร์ มงโกเลีย แอลแอลซี ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท เฮลท์ โซโรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเต็ด (บริษัทย่อยของบริษัทฯ) มีมติอนุมัติให้บริษัทดังกล่าวเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 4,141 ล้านเหรียญมองโกเลีย (หุ้นสามัญ 4.14 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 เหรียญมองโกเลีย) เป็น 4,181 ล้านเหรียญมองโกเลีย (หุ้นสามัญ 4.18 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 เหรียญมองโกเลีย) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 0.04 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 เหรียญมองโกเลีย หรือคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 1 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม โดยบริษัท เฮลท์ โซโรซัน เอ็นเตอร์ไพรส์ พีทีอี ลิมิเต็ด ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน บริษัทย่อยดังกล่าวได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนเมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2560

5. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

5.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	31.5	31.5	1,447	1,447	239,494	236,280
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท อินโนไวท์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล เอจี (ถือหุ้นโดย LLL)	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารเสริม	สมาพันธรัฐสวิส	49.0	-	1,670	-	1,489	-
รวม					3,117	1,447	240,983	236,280

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	
	30 กันยายน 2560 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2559 (ร้อยละ)	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	31.5	31.5	1,447	1,447
รวม			1,447	1,447

5.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
บริษัท บำรุงราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	783	647	3,214	1,376
บริษัท อินโนไวท์ อินเตอร์เนชั่นแนล เอจี (ถือหุ้นโดย LLL)	1	-	(123)	-
รวม	784	647	3,091	1,376

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 บริษัทฯ ไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

การได้มาซึ่งบริษัทร่วมแห่งใหม่

เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2560 บริษัท ไไลฟ์ แอนด์ ลอจิสติกส์ จำกัด (“LLL”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นทั้งหมด และจดทะเบียนในเขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ได้เข้าซื้อหุ้นของ บริษัท อินโนไวท์ อินเตอร์เนชั่นแนล เอจี ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในสหพันธรัฐสวิส ในสัดส่วนร้อยละ 49 เป็นจำนวนเงิน 49,000 ฟรังก์สวิส (หุ้นสามัญ 490 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 ฟรังก์สวิส) ธุรกิจหลักของบริษัทดังกล่าวคือผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารเสริมประเภทวิตามินและ บริการหลังการขาย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	11,579,033	9,981,453
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	781,850	756,235
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	17,229	17,229
จำหน่ายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(1,451)	(1,990)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(831,046)	(789,782)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(33,015)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	11,512,600	9,963,145

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของที่ดิน งานระหว่างก่อสร้างอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารโรงพยาบาลเป็นจำนวนเงิน 1,850 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 1,414 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทฯ ได้ใช้เงินที่ได้รับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาวเพื่อใช้ในการซื้อและก่อสร้าง ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ ได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์เป็นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท (2559: 21 ล้านบาท) โดยคำนวณจากอัตราการตั้งขึ้นเป็นทุนในอัตราร้อยละ 4.97 ต่อปี (2559: ร้อยละ 4.78 และ 4.87 ต่อปี)

7. ค่าความนิยม

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีค่าความนิยมเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	737,702	735,780	713,759	715,629
เจ้าหนี้งานก่อสร้างและอุปกรณ์การแพทย์	89,240	101,869	89,240	101,869
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	20,156	19,986
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	62,170	37,965	57,005	32,026
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	889,112	875,614	880,160	869,510

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. หุ้นกู้ระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 หุ้นกู้ระยะยาว แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559
หุ้นกู้ระยะยาว	3,500,000	3,500,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี	(12,708)	(15,459)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ	3,487,292	3,484,541

หุ้นกู้ระยะยาวเป็นหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ไม่ค้ำยสิทธิ สกุดเงินบาทและมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ โดยมีมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เป็นจำนวนเงิน 3,813 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 3,781 ล้านบาท) ซึ่งจัดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็นระดับ 2 และไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ภายใต้ข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ บริษัทฯมีข้อจำกัดที่ต้องปฏิบัติ รวมทั้งการรักษาอัตราส่วนทางการเงิน ซึ่งรวมถึง

- ก) ดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (Net Debt to Equity Ratio) ไม่เกิน 1.75 ต่อ 1
- ข) ดำรงอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (Net Debt to EBITDA Ratio) ไม่เกิน 3.25 ต่อ 1

10. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	492,516	485,802
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	66,662	64,818
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(33,822)	(32,602)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	525,356	518,018

11. ทุนเรือนหุ้น

ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2560 มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 43,298 หุ้น (2559: 20,000 หุ้น) ขอแปลงหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 1 หุ้นบุริมสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2560

12. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	226,681	222,168	218,480	217,180
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว				
ชั่วคราว	(3,846)	(10,581)	(3,757)	(11,027)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	222,835	211,587	214,723	206,153

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	684,059	673,257	657,523	658,478
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว				
ชั่วคราว	(24,131)	(40,346)	(24,052)	(39,904)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	659,928	632,911	633,471	618,574

13. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,055,509	965,685	728,689	728,645	1.45	1.33
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	1,363	1,407		
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	137,363	137,363		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	1,055,509	965,685	867,415	867,415	1.22	1.11
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,086,702	965,967	728,689	728,645	1.49	1.33
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	1,363	1,407		
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	137,363	137,363		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	1,086,702	965,967	867,415	867,415	1.25	1.11

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,020,811	2,801,434	728,679	728,640	4.15	3.84
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	1,373	1,412		
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	137,363	137,363		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	<u>3,020,811</u>	<u>2,801,434</u>	<u>867,415</u>	<u>867,415</u>	3.48	3.23
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,019,611	2,799,573	728,679	728,640	4.14	3.84
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิแปลงสภาพ	-	-	1,373	1,412		
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	137,363	137,363		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า มีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	<u>3,019,611</u>	<u>2,799,573</u>	<u>867,415</u>	<u>867,415</u>	3.48	3.23

14. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจโรงพยาบาลและศูนย์ดูแลสุขภาพ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์หลักคือประเทศไทย ส่วนการดำเนินธุรกิจ在其他ประเทศมีจำนวนที่ไม่เป็นสาระสำคัญ กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. เงินปันผลจ่าย

บริษัทฯ ประกาศจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติจ่าย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559	1,058,340	1.45
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2559	ที่ประชุมกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2559	693,524	0.95
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2559		<u>1,751,864</u>	
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560	1,131,514	1.55
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2560	ที่ประชุมกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2560	729,953	1.00
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560		<u>1,861,467</u>	

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายละเอียดภาระผูกพัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
1) สัญญาออกแบบและปรับปรุงอาคาร	411	691	403	689
2) การซื้อเครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์โรงพยาบาล	12	95	10	91
3) สัญญาซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	278	368	278	368

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการระยะยาว

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคาร พื้นที่อาคารสำนักงาน รถยนต์และอุปกรณ์ และสัญญาบริการระยะยาว อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 30 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาข้างต้น ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายละเอียดภาระผูกพัน	งบการเงินรวม					
	จ่ายชำระภายใน					
	1 ปี		1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
1) ค่าเช่าที่ดินหอพักพยาบาล (สามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 30 ปี)	1	1	4	4	-	1
2) ค่าเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน	12	24	16	1	-	-
3) ค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์การแพทย์	144	167	130	214	3	4
4) ค่าเช่าและค่าบำรุงรักษารถยนต์	12	13	17	25	-	-
5) ค่าบริการข้อมูลการรักษาทางการแพทย์ในระบบคอมพิวเตอร์และค่าบำรุงรักษา	67	42	159	230	-	-
6) ค่าบริการบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์	45	7	16	61	-	-

(หน่วย: ล้านบาท)

รายละเอียดภาระผูกพัน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	จ่ายชำระภายใน					
	1 ปี		1 ถึง 5 ปี		มากกว่า 5 ปี	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
1) ค่าเช่าที่ดินหอพักพยาบาล (สามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 30 ปี)	1	1	4	4	-	1
2) ค่าเช่าพื้นที่อาคารสำนักงาน	14	24	19	-	-	-
3) ค่าบำรุงรักษาอุปกรณ์การแพทย์	136	157	128	204	3	4
4) ค่าเช่าและค่าบำรุงรักษารถยนต์	12	12	16	22	-	-
5) ค่าบริการข้อมูลการรักษาทางการแพทย์ในระบบคอมพิวเตอร์	67	42	159	230	-	-
6) ค่าบริการบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์	44	6	15	59	-	-

นอกจากนี้ บริษัทฯมีภาระผูกพันจากสัญญาเช่าพื้นที่ในอาคารกับบริษัทแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 4 ปี โดยจะสิ้นสุดวันที่ 27 กันยายน 2563 ซึ่งภายใต้ข้อกำหนดในสัญญา บริษัทฯตกลงจะจ่ายค่าเช่าในอัตราซึ่งขึ้นอยู่กับจำนวนรายได้และข้อมูลอื่น ๆ ทั้งนี้ ค่าเช่าขั้นต่ำที่ต้องชำระภายในปี 2560 คิดเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท

16.3 ภาระผูกพันจากสัญญาอื่น

บริษัทฯทำสัญญาการใช้อุปกรณ์ทางการแพทย์กับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง สัญญามีกำหนดเวลา 7 ปี (ครบกำหนดปี 2564) ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯต้องซื้อเวชภัณฑ์และบริการที่ใช้กับอุปกรณ์ดังกล่าวตลอดอายุของสัญญาตามราคาทีระบุในสัญญา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มูลค่าเวชภัณฑ์และบริการที่บริษัทฯต้องซื้อตามสัญญาข้างต้นคงเหลือเป็นจำนวนเงินขั้นต่ำประมาณ 96 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 159 ล้านบาท)

16.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศ (บริษัท เอเชีย โกลเบิล เฮลท์ จำกัด) ที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 2.34 ล้านเหรียญฮ่องกง (31 ธันวาคม 2559: 2.34 ล้านเหรียญฮ่องกง)

16.5 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 30 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น การจ่ายค่าสาธารณูปโภคและการเช่าสถานที่ เป็นต้น

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560